cordis tui uirtutibus uelut seminibus abundabis. De quibus opera
 bona tanquam scitis filios poteris pcreare. Ita ergo pgenies
 operum tuorum multitudinem herbarum uirescentium comparatur.
 quarum radices si sepe habeas inuis defixas. Terratua flores cum
 fructibus germinabit. In grechieris in abundantia sepulcrum sicut
 fertur aceruus in tempore suo. Consummatis annis prouectae
 aetatis plenusq; dierum in tumulum positus requiesces & in tem
 pore iusti iudicii di a peccatorum sordibus minimis & leuibus
 purgatus inueniaris uelut triticum qd coaceruatur in aream. Ecce
 hoc ut inuestigauimus ita est. quod auditu mentis pertracta.
 hoc dicit quecumq; a me tibi sunt dicta diligenter inuestigata
 uera noueris. quae ipse ad emendationem tuam debes corde per
 cipere. Respondens aut lob dixit. Utinam appenderentur pec
 cata mea quibus iram merui. & calamitas quam pacior. In sta
 tera quasi harena maris haec grauior apparet. Dicitis me
 peccatis meis facientibus ista pati propter quod uelim ipse pecca
 ta contra calamitatem hanc quam pacior pensarentur. & uico ui
 deritis quia haec ipsa calamitas uelut arena maris supra horu
 peccatorum merita ponderaret. Quia sagittae dñi in me sunt.
 quarum indignatio ebibit spm meum. Ubi potest uideri
 quod superius sagittarum nomine uermes dixit. a quibus dum
 indefinenter nec loquitur perimittebatur. Non quod uermes
 talem sensum habuerint hoc iudicio facerent. sed permissu di
 apostate aduersaria ut acriores essent. & iam in ipsis motib;
 agebant. sicut locustae muscae & ranae in aegypto.
 Quod aut dixit terrores dñi militant contra me. Potest ipse
 diabolus cum suis intellegi. qui ad habitus cruciatibus ut ce
 deret lob. & ut innocentiam scitatemq; amitteret.
 Insuper terroribus minabatur. quod etiam multi persecutores

Cap. 6.

14.
ministri diaboli: scilicet martyribus facere uoluerunt. Obsederunt
In giro tabernaculum meum. Ego ubi manifeste ostendit
quod uelut hostes inimiciq; diaboli & sui acriter militarent.
hinc enim maligni sps diuerso modo accipiunt potestatem. Ad alios
quidem damnationem. aliorum uero aemendationem. aliorum
aut pbationem. qui desuis moribus uel ministerio. mali siue terro
res. uel etiam latrones nuncupantur. Omnia dedit In manibus eorum.
id. pdonum. Omnia utiq; quae habui siue filios meos siue substan
tiam sicut & me ipsum dedit ds in manibus diaboli siue satellitum eius.
Numquid rugia onager cum habuerit herbam. aut mugia bos
cum presepe plenum steterit. Sicut enim illa si abundant pabulis
nullam quasi querelarum uocem emittunt. ut pabuli In opiam
praesentur. simili modo inquit & ego si pacem & quietem potius
quam bellum haberem In membris & In anima mea. nullum sermo
nem amarum asperumue pferrem. Aut poterit comedi In sulfu
quod non e sale conditum. Quomodo ratio non sinit naturalis ut
quicquam In sulfum comedi non possit. Ita ego nihil In sulfum
nihil stultum contra dm. nihil quod non fidei sale conditum e
operatus sum. Aut poterit aliquis gustare quod gustatum affest
mostem. Sicut enim nemo mortificatum aliquid comedit ut uita
suae ipse Inimicus sit. Ita ego peccatum contingere per timebam.
Quae prius tangere noleb. ut anima mea. nunc prae angustia
cibi mei sunt. Hoc est uerbis nunc pascor asperis & amaris que
mihi inmensitas poenalis extorqua. Haec enim timebam meo ore
de promere. quando In scitate & iusticia cum pacis quae uiue
bam. Sed preter eundem non est. quia hoc quoq; In ter ceteras
poenas passus sit iob. ut etiam cibi ei seadi uiderentur. sicut est
odor leonis. feralis utiq; & nimium horridus. qui odor cum de
eius uisceribus erumperet. escas suae ei id sapiebant qd suarum

15. s spirabant Interna februm ipse ostendit ubi dicit. Interiora
s mea efferbuerunt absq; ulla requie. Idest iam decocta sunt
ut puitrefacta; It qui coepit ipse me conterat. Soluat manum
suam & succidat me; Hanc igitur mortem potestati diuinae
s lobfolui exoptat. ut ab ea decidens cadat Intemporariam mor-
s tem quatenus praesentes poenas possit euadere cum uelut
s arbor de hac uita successus fuerit; Quis d& ut ueniat poenitio
s mea & quod exspecto tribuat mihi d&. Haec mihi sit conso-
s latio ut finem poenae uel crucium meorum remedia
s morus obtineam; Nec fortitudo lapidum fortitudo mea
s nec caro mea aenea est; Caro mea corrumpitur fame ac
s putredine uulnerum. quia non est Inmetalif fortitudo
s uelut lapidum ut dolores non sentiam. Ecce non e auxilium
s mihi in me; Tam exsua qua ex plona xpi pph&a hoc dicit;
s Qui tollit ab amico suo misericordiam. timorem d& derelinquit.
s Misericordia e. ad miserias eorum qui tribulantur compati-
s endo merorem cordis deflecti. hanc uos dum amico non im-
s penditis timorem d& derelinquatis. Qui timent pruina uirtu-
s & sup eos nix; Imebam & iam peccata minima per peccare
s ne. & p&is ultio diuina in me deseur&. ecce ita nunc punio
s taquam scelera Immana commiserim; It cum Incaluerunt.
s soluentur de loco suo. Vbi fer uere coepet& nom eius in
s populis. In illo glorie sue loco non comparuit. uelut nix
s cum calore dissoluntur. In uolutae s semite grassui suae;
s Semitas uirtutes animi d& in q& ut d& placere& omi studio
s gradiebat. has semitas n&is que patebat Inuolutas atq; impli-
s citas d& diu bonis uite suae suplicio& admiscerent mala.
s Considerate semitas theman. tinera saba. & exspectate
s paulisp; Id; Intremim adh& loca que d&it & ipso

16.
silentio cognoscetis uera esse quae dico. Respicite ad uias diuersorum
regnum per quas ad me omnium gentium frequentiae conflue-
bant & uidebitis eas raritate immo solitudine hominum desola-
tas. Nunc uenistis & modo uidentes plagam meam timetis. hoc dicit
quod & ipsi amici sui exemplo cuiusdam sibi similem
formidarent. Nonne quicui nonne dissimulauit. Pacientia uide-
licet ad uindictam malorum. Nonne silui. Silentio cohibens lin-
guam meam ut non responderem exprobrantibus mihi mala
uel non intoto mihi dominaretur iniquitas. His ergo uer-
tatis sermonibus detraxistis. quando quidem in his non solum
fallacem uerum & iam in alius rebus criminofum iudicastis cum
utrum nullus ita mundus sit a peccato ut quemquam possit li-
bera conscientia increpare. Super pupillum irruistis. Desolatum
scilicet a parentibus & amicis. Respondete obsecro absque contem-
tione & loquentes id quod iustum est iudicate. Non sit contra-
dicendi studium quod contentionis generat morbum & ita
demum animositatis caligine perturbati poteritis in me & uos
quod iustum est iudicare. Multa est uita hominis super terram
dimicans contra inuisibiles aduersarios. Sicut seruus deside-
rat umbram & sicut mercennarius postulat finem ope-
ris sui. similiter & ego est sequi arbitrabar. Sed p umbra refrige-
ri in curri estus poenarum & pro mercede mei operis uacuis
dimissus sum. Et sordibus pulueris cutis mea aruit & tracta est.
Hoc & iam ad tormentorum pertinebat dolorem ut sames que de pu-
tredine feruentium uulnerum defluebat sordibus infusa & pulue-
rem cutis eius exsiccarat atque traheret. Nec aspiciam me uisus hominis.
In ea enim pace & gloria diuitis & honore ubi amea fui iam nesci ab
hominibus uidendus. Oculi tui in me & non subsistam. Quia oculi tui
quasi iracundia pleni in me idcirco intendentes ut plagas grauiore

5

5

5

5

5 Cap. 7.

5

5

5

5

inimici mei accunulenti. Et non cognosco cum amplius locus eius
 Idē pristina mundi istius conuersatio non erit. In homine commu-
 tatio. Terrebus me per somnia. Hoc adō iob se pati dicebat quod
 ademonibus patiebatur. qui ad ista faciendā adō acceperant potes-
 tatem qui erroris uultibus & minacibus sine dubio apparebant.
 In somnis & stridebant & iam dentibus & ad deuorandum cum quasi
 ora aperientes ut insolitae uisionis horrore excuterentur. In lecto &
 expergefactus somno aufugeret quosolent dolores nimium miti-
 gari & succiderent uigilae. ut indefinentib. cruciatibus
 torquerentur. siue uulnera quae uigilans oculis suis uidebat cot-
 tidie putresq. sanies uermiumq. multitudo discurrantium puul-
 nerum foueas quod in somnis ei ademonibus monstrarentur.
 Quam obrem elegit dispendium anima mea & mostem ossa mea.
 Satius ē inquit & peccato multo tolerabilius. si uictus cruciatibus
 demorte mea cogitem quam tunc maiestati Irrogem blasphemiam.
 Desperavi nequicquam ultra lam uiuam; Desperavi loquendo
 haec. quae dicere non debueram. Et hoc itaq. uerbo quae lapsus
 In peccato deplorat poenitentiam. Illico pfitetur dicens. Parce
 mihi nihil enim sunt dies mei. Tanquam si diceret. In hoc tem-
 pore poenitentiam — suscipe. & obsecrans pro hoc delicto
 esto placabilis. Usquequo non parcis mihi. Id est ab eis
 poenis mihi instantibus non desistis; Nec dimittis me ut glutinam sali-
 uam meam; Inter cetera mala dolorum & cruciatuum si nachen
 habuisse prohibet quia timore faucium hominis haultus Intercludit
 & sepe quasi laqueo strangulatus extinguitur; Peccavi quid faciam
 tibi o custos hominum; Peccavi In his quae dixi superius quae me
 dicere non decebat. quid tibi possum facere qui iustus es.
 Quare posuisti me contrarium tibi. Redisti mihi copiam respon-
 dendi. ut dicerem tibi. iusto homini non conueniunt poenae.

quae potius peccatoribus irrogantur. & dum homo haec dico dō: creatu
ra creatori plasmatus figulus: mihi factus sum grauis quia seruus tali dno
meo querula uoce respondere non debui. Cur non tollis peccatum meum:
Id: aufer dolores meos per quos quieram iustus actenus nunc peccare
compello. Et si mane me quiesceris non subsista. Istius scilicet note. In
illius futuri principii: quando erit felix resurrectio beatorum: cu
requisit fuerit nō inuēar. quia nō ita digni ero q̄ sciantis merito subsis
ti ante faciem tuā; qd̄ si ab hinc peccator abiero cuncta ante
ppietate nō fueris. p̄ ea ante c̄spectu tuum ubi ceteri scilicet amplius
nō ero. Respondens autē baldad succes dixit. Usque loqueris talia
& sp̄s multiplex sermones oris tui; Offensus ē baldad in sermonib.
scilicet iob. Primū quia temere locutus fuisset ad d̄m. Deinde qd̄ dice
ret quā in regno fuisset caderet regib. p̄pollentior. & quod
hanc plagā innocens pateretur. & notat cum ipse baldad
q̄ si nō libera mente & sobria loqueretur. si nescio quo sp̄u po
tius ageretur. **N**umquid d̄s sub plura
iudicatum. & om̄ps sub uita qd̄ iustum ē; Hoc dicit quia iustitia d̄i
pateris que mereris; Ita filii tui peccauer. & dimisit eos
in manibus iniquitatis eorum.
Si filii iniquitatis tuarum facientibus malis ad d̄m dimissis sunt
ut potestas que p̄p̄t iniquitatem eorum in eos data ē
interim dicos uis uis habere effectum. tibi in nullo
nocere poterit. si tamē adhuc ipse uacens in stulticie
excitate diluculo in agnitionē diuinae iusticie con sur
rexeris. & p̄tuis errorib. & delictis d̄m qui omnia potē con
cedere fueris deprecatus. qui quasi dormire uidebatur non au
diendo. te uidelicet nec uidendo. confestim euigilabit ac te
& ad p̄parandam felicitatem tuam instabit. In tantum ut pri
ora tua fuerint. parua. & nouissima tua multiplicentur nimis;

19.

Si ergo ad dñm conuersus fueris inquit ab iniquitatibus propter
quas nunc poenis pateris & per satisfactionem cum promeritis tuis
tibi ualde iratum reconciliare uolueris tantam eius gratiam con-
tinuo possidebis ut ad comparationem nouissimorum bonorum
tuorum quae tibi subito poterit compensare priora satis parua
& minima deputentur; Quos peccatores filius ille iunior in euuan-
gelio figurauit qui cum bonum naturae tamquam diuitias cum me-
reriis idē uoluptatibus uiuendo prodigus dissipasset poenitentem
occidit ut uultus xpi anulus quoq; fidei qua cuncta promissa cer-
ta inpressione signantur in manu tribuitur & gressuum suorum
accepit munimenta ut super serpentes scorpiones securus incedat.
Stola etiam ^{eterna} immortalitas datur. Interroga enim generationem
pristinam & diligenter inuestiga patrum memoriam.
Hoc ē dicere quia nos hesterni sumus. Interroga autē quos &
inuenies alios in diluuiō alios in sodoma siue in diuersis locis
pro peccatis suis diuersas excepisse sententias.
Numquid uiuere potest serpens absq; humore aut crescit carectum
sine aqua hoc ē dicere sic serpens t carectum sine aqua uiuere
non potest ita tu sine fomito atq; humore iusticie nequaquam
permanere in pristina felicitate potuisti. Cum adhuc sit in
flore nec carpatur manu ante omnes herbas arefcit.
Hoc die sc̄m iob uelut herbe similitudine floruisse qui
ante quā ad maturitatem fundatę glorie pueniret. In
tanta mala precipitatus sit ne in tempore suo q̄si in pleni-
tudine dierum consummato c̄plōo q; florentissimo regno
manu potestatis dī in qua omnia regna consistunt auferet
seculo. Ergo quia ita egisti ut in pace complōo tempore
tuo conferteris in sepulcro tuo ideo ante omnes her-
bas id est ante omnes peccatores q̄ herbarum uocabulo

sepe dicuntur solis ardore siccatif et idē cum infidelibus tribu-
 lationibus corde cessisti. Vinctus uidetur ante quam ueniat
 sol. Qd aut ante antequam herbas omis arefc. quisquis hominum
 multarum ē Iniquitatum sic tuet pponderare ho criminum.
 ante Incip poenas luere qua ceteri peccatores. At sps r po-
 crne pibit. Sed r poerne simulantis scimonu uite.
 hic aut scdm di testimoniu simplex fuit. rectus & inno-
 cent sic ipse ait si ambulau in uanitate. Non em placebit
 ei uocacia sua; Grandis reuera uxor dia ē & amena
 ficta & simulate agere ante dm. qd eis Inesperum n pce-
 da. cum ille scrutator sit cordis & renis. Tales In euange-
 lus arguuntur. qis ornati de foris. specie scitatis. & intus pec-
 cati putredine plenis ut sepulcra mortuor.
 In nite sup domu sua & n stabit; Cfitendo In se ipso &
 cfirmando carne brachii sui. stare n poterit. si ma-
 gis cadat supbia. quia omis caro foenum ē. lula & ea
 & n ē surgat; Conat ppis urib. se erigere. si nequaquam
 ē surgere poterit. quia nē dñs fortitudo eius. Inque
 In cū bened firmissime cānerit. Humat uidet antequā
 ueniat sol. felicitate pperantis hominis die. q cum aestu
 tribulationis peus sus fuerit adūsitatib. frangit. &
 omnis uiror pristina ei laticie consumpt tristitia ex-
 sicatur. & In ortu suo germ ei egrediat.
 In principio Inquit felicitatis sue peccator pspere agere
 uidetur. si n pmanebit uirentis similis hoc ē repentina
 iocunditas. Sic ait In psalmo. Cum ex ortu fuerint peccat
 ut foenu & apparuerint. id: uelut herbe In uirorem
 laticie p sentis emerferunt. mox adueniente caumite
 periturae. Iustus uero n ita ut foenum florebit. cui ut

g.

dici peccatorum gloria comparatur. sed sicut palma florebit
Inquit propheta. Quae ita in profundo est radicibus stabilita
ut nec tempestate moueatur nec solis ardorem formidet
& cum ^{sub} sacro numero ad centum usque nodos peruenerit
quibus altitudo eius solida continentur. tunc fructus ad
feret dulcissimos caritatis. In summo scilicet perfectionis fas
tigio quos se plerumque uirtutum quasi plurimorum
quasdam adulescentium annorum ascendisse gloriatur. Super
acrum peccatorum radices eius densabuntur. quo radices
et in terra bona solidatae ut fructus eius patienter adfer
rent diffident. si super acrum magis peccatorum coartabuntur
non habendo illic uitae humorem. mortuus utique plus aridita
te siccabitur. Et in lapides commorabitur. Mala fornicos
lapides infideles & duri cordis hoc loco possunt intellegi. Inter
quos quisque commorabitur peccator uitae similitudine coe
quales qui dum ut stolidi mallei non sentiunt. aut certe
lapides peccata nominantur. unde propheta ait. Tollite
lapides de uia. id est de uia sensationis auferre peccata.
Si absouerit eum de loco suo negabit eum. & dicet non uide
eum de hac uita ad loca squalida transferendus Inferorum
absorptus fuerit. Indignus utique conspectui dei esse negabitur.
Locus hominis dici potest qualitas sensationis ubi uel
uitae genere et mente consistit. Id est disciplina uel gratia
quam accepit aut legem sectari. Haec est latitudo uiae eius.
Hieronicus dicitur haec est latitudo eius uelud sic dicitur.
sic in bonis operibus deoque placentibus ambulauit dum
uiuere. ut ad eum nas per peccatae perueniret.
Et rursus alii germinantur. facit utique deus ut iustus iudex
dum iudeos in credulos admissionibus. quae in christo sunt

propter perfidiam exclusit . & gentes propter oboedientiam
 intro misit . Siue in loco iudae mathiam constituens iusta
 iudicia sua declarauit . Dñs non proia & simplicem . nec porriget
 manum malignis . Id dicit non uiuat ut fatur operantibus
 iniquitatem . & tamen porriget manum pietatis suae . ut pecca
 tores ad penitentiam conuertat . Donce impleatur risu . os tuum
 & labia tua iubilo . In risu . lasciuam cordis intellege . in iu
 bilo uocem exultantis aduerte . Qui odert te te induentur
 confusionem . Cum utique talis fueris qualem dixi superi
 qui odert te temerito confundetur . Et tabernaculum
 impiorum non subsistet . De iob quidem hoc dicit . sed fallitur .

Nam manifestum est & tabernaculum impiorum periturum
 in aeternum . id est diabolus & ministri eius . uel etiam
 presens seculum . Respondet autem iob dixit . ueritas
 quod ita sit & quod non iustificetur homo conuersus dñi . Noli
 ergo temeritate existimare quod ergo saltem cogitare hoc uideam
 cum sciam quia creatura creatori suo in nullo possit parari
 conparari . Quis resistat ei & pacem habuit . Quis contra omni
 agentem non sibi bellum iracundia commouit sicut iathan & ceteri .
 Qui transiit montes & nescit quos hi quos subuertit in furoribus
 suo . M& a forcos montes homines siue angeli intellegendi sunt
 quorum elatio mentis intantum intamant . ut excelsis monti
 bus conparentur . & columne eius conuallantur . Columnas
 hoc loco pro stabilitate terre intellegamus . quam dñs super semet
 ipsam immobilis in mole fundauit . Qui precepit soli & non caris
 & stellas claudit quasi sub signaculum . & uicissitudines diei
 & noctis dispositione dñi gubernantis omnia cotidie fieri ita
 uidemus . Qui facit arcturum & orionem & biadas & interiora
 auri . In his stellarum signis que sup in firmamento caeli .